Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorteeri nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 53.

Duminică, 8 (20) Martie.

1887.

Brașov, 7 Martie 1887.

Înainte cu câteva zile am publicat apelul cu data 7 Martie 1887, pe care „comitetul central electoral al partidei naționale române” îl adresază din Sibiu alegătorilor români din Transilvania și Ungaria*).

Cămașa cea umplutā cu pae — ca scutū alū fetițelorū — precum și ismenele — ca scutū alū băēțilorū — stau și ađi încă la capulū satului ca mijlocū de apērare contra difteritei

(† **NECROLOGŪ.**) — Paraschiva Florea de Inga (născūtā Nicolau) a incetatū din viēțā la 6 (18) Martie 1887 la 6 ōre dimineța in etate de 73 de ani, dupā împărțāșirea cu sfințele taine. Despre acēstā irreparabilā perdere incunoscințāmū cu inima plinā de durere pe tōte rudeniile, pe toți amicii și cunoscutii. Rēmāșițele pāmēntesci ale repausatei se vorū ridica din paracisulū bisericeii sf. Nicolae din Scheiu și se vorū așēdā la loculū de odihnā Duminecā in 8 (20) Martie la 3 ōre p. m. Brașovū, 6 (18) Martie 1887.

Zoe D. Ionciovici, Maria F. Iuga, fiice. Dimitrie Ioncioviciu, ginere. Ecaterina Marinovicū, Anastasia Datco, surori. George Nicolau, frate. Agapla Crisanū, Cornelia Marinovicu, Maria Ceușanu, nepōte.

Fiā-i țērina ușorā!

RECTIFICARE. — In Nr.

Pentru comande cât mai numeroase se rogă:

Cu înaltă stimă

B. Schwarze,

Ulița Vamei Nr. 11.

1—3

INVITARE,

la adunarea generală a societății brașovene pentru ajutorarea arestanților pe țiua de

8 (20 Martie) 1887 la 11 ore a. m.

în sala sfatului din piață, la care se invită cu referință la §. 10 din statute onor. membrii ai societății.

Brașov 4 (16) Martie 1887.

Presidiul.

Turnătoră și fabrică de mașini a lui Schlick

Societate pe acții în Budapesta.

Biuroul central: IV. Weitznerring 57 — Despărțământul pentru mașini agricole VI. Aeusserer Weitznerstr 1696—1699.

recomandă Garnituri de treierat cu vapor, de încălțit cu cărbuni, cu lemne și cu paie.